effectos. Siquidem communiter hoc Theologici reprobarunt. In sola enim extrema necessitate, quæ consumuntur, restitutio non subiaceat, iuxta communiorum Theologorum doctrinam.

C A P U T VI.

Quomodo Religiosi, & Clerici in communib; viventes vi iuris communis exempli sunt ad decimas solvendis: quidam pro eadem exemptione ildem Regularibus concedant privilegia que extra iuris corpus repertur.

I. Capite quarto superiori regnum de privilegiis quibus Romani Pontifices Monachis, & Regularibus, etiam mendicantibus, iustis de causis potestatem ferere decimas percipiendi. In praesenti veritate fermonum inuitauimus de privilegiis quibus Regularis a debito solvendis decimas liberantur. Et ut recte perspicueat rem totam encyclem, prius quid vi iuris communis, deinde quid virtute privilegiorum que extra iuris corpus sunt, ildem comparablimus.

II. Porro Monachi, & Clerici in communib; viventes vi privilegi, iuri communis inferi, antiquitus exempli fuerunt a decimis tum perfonibus, tum praedialibus. De perfonibus, confiat ex cap. Decimas XVI. quæst. I. De praedialibus vero, nempe earum terrarum quas propriis manibus colebant, five proprie forent, five conducerent, etiam patet ex cap. Ex multiplici de decimis, ubi Adrianus IV. assertit te hoc privilegio donare Cisterciensibus. Abbas, inquit, privilegium a nobis obtinuit, ut de iacobitis, quos propriis manibus, aut sumptibus excolunt, nullæ decimas solvere tenentur. Itius privilegium meminit Alexander III. in cap. Ex parte x. de decimis: & testatur hoc ipsum privilegium prius a praedecessoribus suis concepsum tuisse omnibus Religiosis in communib; viventibus. Adrianus vero privilegium illud foliis Templaris, Cisterciensibus, & Hospitalarii concesserat. Ceteris vero, ut de novis suis, que propriis manibus, vel sumptibus excolunt, & de nutrimenti animalium suorum, & horis suis decimas non perfolunt. Quod privilegium confirmat ipse Alexander III. additum quod ex calibus in eodem privilegio expressi tenet Religiosos omnes ad decimas ex rebus omnibus solvendis. Et in cap. Dilecti declarat, eos non liberari a solvendo eorum.

cimis de terris quas per colonus excolunt; sed ait, privilegium illud, arctari ad prædia propria Religiorum; nullo vero modo extendi ad fundos conductos, etiam si per se, aut per suos famulos eos colant. Innocentius vero III. in Concilio Lateranensi, celebrato anno 1215, limitavit prefata privilegia (ut haberet in cap. Nuper *codicem tit. de decimis*) ad prædia habita, & possessa ante dictum Concilium: decrevitque tam Cisterciensium, quam Templarios, & Hospitalarios debere solvere decimas de terris, seu prædis post prefatum Lateranense Concilium possidendi; & de quibus antea Parochi decima solvebantur; consequenter novalia excepta, & immunitia remanerunt, ut suo loco dicetur. Et textus citati capituli. *Nec occasione privilegiorum suorum Ecclesiæ ulterioris praegenerunt, decimam ut de alienis terris, & amando acquirendis, etiam eis propriis manibus, aut sumptibus excolant, decimas solvendas ex prædiis habiti post Concilium Lateranense quartum; nisi qualiter posteriori privilegio, translatio, aut præscriptio examinatur.*

III. Ita prelato tamen cap. *Nuper*, non est revocatum privilegium quo Regulares exempti sunt a solvendis decimis de novalibus, & hortis, quos propriis manibus colunt, & de animalibus que ad eorum sustentationem nunquam. Ab his siquidem decimas exempti fuerant religiosi regulares; ut collat ex cap. Ex parte, ubi dicitur: *Et de murinatis animalium suorum, & de hortis suis decimas non perfosantur.* Sed hoc privilegium revocatione non fuit in cap. *Nuper*. Consulti igitur etiam post Lateranenem Concilium. Quod autem non sit revocatum, patet ex descripto textu lantari capitis. Nam ibi degenerit, solum a Regularibus solvendas esse decimas de prædiis, & imposterum post Concilium acquirendis; & de quibus, ante quem ea ad Regularis devolverentur, decima Parochi solvebantur. Nullus ibi sermo de Novalibus prædis, de quibus antea Ecclesiæ decimas non percipiebant. Nihil pariter sufficitur de gregibus, animalibus, & hortis. Ergo privilegium conceleum in cap. Ex parte de decimis in suo robore subtilius. Et haec omnia communia sunt. Neque limitandum est dictum privilegium ad solos fructus suo-

tum hortorum, qui cedum in usum Monasterii; quia, cum privilegium absolute existimat hortos Regularium a debito decimario, nullum adgit fundamentum illud restringendi ad solos fructus quos consumunt Religiosi, sed ad omnes fructus eorumdem hortorum, etiam ad eos qui per venditionem distracti hantur, extendi debet. Denique, quanvis privilegium, concessionem in cap. Ex parte, quod fallim esse patet ex dictis; plurima tamen sunt posteriora privilegia que eximunt Regulares a solvendis decimis de hortis, animalibus, & prædiis que propriis sumptibus colunt. Nam Paulus III. Pius IV. Gregorius XIII. & Sextus VIII. concenserunt Regularibus (ut videtur in Mari Magno Predicatore, Carmelitatem, aliorumque Ordinatione) id quod concessum erat in cap. Ex parte, & cum expressa revocatione capitulo. *Nuper*: que revocatio addita fuit ad explodiendas inanes quacunque interpretationes.

IV. Quæst. I. *An prefata privilegia, corpori iuriis communis infra, late, vel stricte interpretantur sint?* Relp. Salmanticenses træc. XVIII. cap. III. §. 2. num. 69. defendant, latitudine interpretanda esse epulonum privilegia: quia, inquit, non sunt odioles; cum his enim principiis sit favor Regularium, qui valde in vinea Domini laborant, populoque non minus quam Parochi instruunt, & adiuvant. Ideo summa aequitate Pontificis dicta privilegia illis concedere. Vera sunt hec omnia. At negari minime potest, dictum privilegia esse odioles, & in dampnum tertii Parochis de inde decimæ debentur, quia Parochi de iure sunt gregis evangelici, Pastores. Regulares sunt cooperantes in Parochorum subdidiū vocati ad ministerium laborandi in vinea Domini Saboth. Propter eorum frugiferos labores, atque copiolam melius eorum sudoribus partam iure ac merito Pontifices summi illis privilegia exemptionem imperiti sunt. Verum, cum regulæ generalis præscribat, *odta effe refringenda, nulli dicendum videatur, laudata privilegia stricte interpretanda esse;* quod colligunt etiam ex cap. Cum capella de præv. Duo extrema evitanda sunt, in que non pauci, partium affectionibus preoccupati, prolabuntur. Nam aliqui, qui partes Parochorum fulsint, ita retrahere vellent einfundi privilegia, ut nullum profut effectum parerent. Contra quidam, qui Regularium exemptiones nullo defectu defendant, ita amplificare illa gestiunt, ut Parochorum iura nimium

ledantur. Ad hec duo extrema declinanda, privilegia sic exponenda sunt, ut, quoad fieri potest, illata Parochorum iura confundant, seu ut quam minimum fieri possit, noceant iuri tertii, derogentque communia legi. Verum, ut interpretatio recta sit, etiam relatio iusta simili requiratur, ut & verba privilegi in sua proprietate salventur, & quem significant effectum producent. Sed de hoc futurum alibi.

V. Quæst. II. *An nunc Regulares res ipsa excepti sunt a decimis solvendis de propriis loris, predilectis, que propriis sumptibus colunt, virtute privilegiorum quae extra iuriis communis corpus reperiuntur illi concessa?* Relp. Haec enim dictum est de exemptione, qua frumenti Regulares vi privilegiorum que iuri communis sunt infra. In presenta autem sermo est de privilegiis illis concessis, qua extra iuriis communis sunt: quibus illos a solutione decimiarum ex prædiis, propriis sumptibus aut manibus cultis, eximunt. Plures summi Pontifices variis temporibus omnibus sacris Regularium Ordinibus privilegia ampla impetraverunt, quibus a prefatis decimis solvendis eos excusaverunt, Sixtus IV. Predicatoribus, Minoribus, & Carmelitis; Martinus V. Carthusianis; Gregorius XI. Mercenariis; Eugenius IV. Augustinianis; Clemens VII. Monachis Vallisoletanis; Sextus IV. Cisterciensibus; Trinitatis exalcatis Urbanus VIII. Que communiter fece omnia ante concesserant Innocentius IV. Alexander IV. Clemens IV. Innocentius VI. Ordinibus mendicantibus. Recensita privilegia videri posse in collectione privilegiorum, quam quelibet mendicantum Religio habet. Si perfuncte nunc plures super his privilegiis difficitates relolvendae.

VI. Quæst. III. *An Regulares vi suorum privilegiorum exempti sunt a solvendis decimis, non solu de novalibus, sed etiam de aliis terris, ante, & post Concilium Lateranense acquisitis, propriisque sumptibus culis?* Relp. Communissima sententia est affirmativa: quia privilegia laudata aliquid concedunt quod ante concessionem non erat; aliter superflua forent, & inutilia. Ut habetur apertissime declaratum in textu cap. Audientiam h. t. ubi haec reperiuntur. Nam, intelligenter tantummodo de novalibus, ut ponimus de laboribus, de novalibus ponemus. Porro vi iuriis communis Regulares excepti sunt a decimis de novalibus. Ergo, ut prefata privilegia, que ferre omnia derogant cap. *Nuper*, aliquem effectum habeant,

eximere debent Regulares non solum a novalibus, sed etiam ab aliis prædiis que propriis sumptibus excolunt, queve post Concilium acquisierunt.

VII. Quæst. IV. *An Regulares teneantur solvere decimas de terris, seu prædiis, que coloni tradunt aliis, nempe colonis?* Relp. Ut responsa clara sit, distinctione est opus. Tribus modis possunt agri, seu prædia aliis aranda, occunda, & feminanda tradi. Primo tradi possunt aliis, ut ministris, & famulis ipsius domini, cuius sumptibus illi mercede pacita agros excolant in commodum, vel incommodum eiudem dominis: & in hoc casu planum est Regulares exceptos esse vi privilegiorum, que illis post Lateranense Concilium inducta fuerer, a debito solvendi decimas. Vel fundi tradi possunt colonis, ut ipsi propriis sumptibus colant, in proprium commodum, vel periculum, cum ostera conferendis dominis annuum pensionem, five in frumento, five in vino, five in pecunia. Tertio tradi possunt prædia partari, ut scilicet coloni propriis sumptibus fundos excolant, deinde fructus, qui prodiguntur, inter dominum & colonum partiendo dirvantur, vel ad medietatem, vel tantum tertia pars domino servata, & dinabu aliis colono deputatis. Hoc tamen pacto, ut si fundus post culturam nullus gigeret fructus, aut grandine defrumenterent, colonus partiaris contentus esse debeat, nihilque exigere ultra a domino valeat. Quibus politis, quartur, an Regulares liberint a solvendis decimis de illis prædiis que duobus ultimiis descripsit modo aliis excolenda tradunt, ita ut nec ipsi Regulares, nec earum coloni teneantur decimas solvere. Salmanticenses træc. XVIII. cap. III. punct. 2. §. 3. num. 74. sustinent, neque Regulares, neque coloni teneri ad decimas solvendas Parochis; sed colonos eas decimas solvere debere Religiosi dominis, qui vi privilegiorum excepti sunt. Et certe admisso, prædia illa esse exempta, foli Religiosi domini fructu exempli gaudent debent, non coloni; quia nullo modo in eorum favorem privilegia illa concessa fuere. Ratio quam prefati Auctores promunt, est, quod privilegia concessa Regularibus, non solum sunt personalia, sed etiam realia, quia prædia ipsa alicui sunt, quandiu sub dominio Religiosorum remanent. Sed prædia tradita colonis, ut eadem excolant, sunt sub dominio Religiosorum. Ergo ab onere decimiarum exempta sunt. Addunt, eufronii privilegia realia re ipsa concessisse Bonifacium VIII. Cisterciensibus, Ioannem XXII.

XXII. Carthusianis cum revocatione cap. *Nuper*, Sextum IV. Carmelit. Clementem VIII. Militia S. Iacobi, Paulum III. Ordini S. Hieronymi, Gregorium XIV. & Innocentium IX. Conventui del. *Ecclesiæ*: Referintque pro hac sententia Ioannem a Cruce de *priuilegiis*. Lib. II. cap. ix. dub. 4. Philippum a Cruce tract. de *Decimis* §. 2. num. 9. Glofiam in *Clement.* Religiosi, de *decimis* verb. *Excolendas*, Abbatem in *cap. Ex parte de decimis* num. 5. Fagundez Lib. II. cap. iv. num. 1. Rodriguez Qq. Reg. Tom. II. quæst. xlv. Phæadem a Torre 2. 2. quæst. lxxxvii. disp. vi. fol. 380. *Castrofauam* Tom. II. tract. x. disp. unic. punct. 12. num. 10. Antonium a Spiritu sancto tract. 13. disp. iii. secl. 6. num. 161. *Dianam Part.* X. tract. XI. *Pellizarium* Tom. II. tract. VIII. cap. VII. secl. 5. num. 176. *Peverinum* Tom. I. *priuilegiis*. Minim. conf. 2. *Iulii* II. num. 132. *Henriquez* Lib. VII. de *indulgencias* cap. xxvii. *Tamburinum* Tom. I. disp. xv. quæst. xviii. num. 31. *Garcianum* T. I. tr. viii. diff. 3. dub. 2. punct. 4. num. 10. *Villaloborum* Tom. II. tract. xxxiii. diff. 4. num. 5.

VIII. Ut, quo probabiliora nobis videntur, distinet promamus, quas certantur, in antecellum præmissimus. In primis certum est, Religiosi vii *privilegiis*, que infra dicti corpori iurius communis, exemptos non esse ab onere solvendi decimas de prædiis que ultimi dubius modis supra expositiis aliis tradidit excolenda. Quandoguidam satis peripetue in *cap. Ex parte de decimis* x. b. 1. & cap. Licei h. t. prefata prædia decimaru[m] oneri habentur his verbis. *Licet de benignitate Sedis apostolicae* si vobis indultum ut de laboribus quos propriis manibus, vel sumptibus colitis, nemini decimas solvere tenemini; proper hoc tamen non est licet, vobis decimas de terris vestris subvenire, quas alii tradidit excolendas. Quod attinet ad privilegia quae extra iurius corpus reperiuntur, que dicuntur a laudatis Pontificis concepta Regularibus, saltem non omnia eximunt Religiosorum prædia, que non propriis sumptibus, sed eorum oneribus industria, expensis, & periculo coluntur. Et quando privilegia expressæ non eximunt dicta prædia, etiam ab aliis colenda, ab onere decimaru[m] non intelliguntur exempla. Quoniam, ut dicitur eli, emiudis privilegia odiosa sunt, & laetiva iuribus parochialium, ideoque strictè interpretanda. Quid quod, cum fundi pluri Cenobiorum sint latius ampli, & exprimere exemptionem decimaru[m], etiam de agri tuis onnes exempti essent ab onere decimaru[m], con-

tingere posset quod Parochi congrua sufficiencia defraudentur. Quia in terito riu[er]is paroecie fortasse major fundoru[m] ex quibus decimas percipiunt, pars erit Regularium. Denique ipsa praxis in pluribus latenter regionibus contraria est. Ceterum, si privilegia explicite eiulmodi prædia eximenterunt ut videntur esse illa quæ concessa sunt Cisterciensibus, Carthusianis, & aliis; tunc Regulares, quam eorum coloni liberi forent a solvendis Parochi decimas; sed coloni decimas illas ipsi Religiosis dominis solvere deberent. Non enim in favorem colonorum, sed Religiosorum privilegia inducuerent. Tunc autem fundamentum erit attendi, prædia dicta esse exempta, quando privilegia has, vel similes clausulas contineant: *Extimimus hos Religiosos, conrumque omnia prædia & fundas ab onere decimaru[m]*. Nec est quod longius, & penitus rem hanc difutiusnam: quoniam praxi iam inveniatur standum est. Si qui sunt qui suorum privilegiorum amplius exemptionibus fruuntur, bene illis sit, in idque incumbant ut diu in positionem perfidie queant.

IX. Quæst. V. An eiulmodi privilegia de exemptione decimaru[m] extendantur etiam ab prædia conducta, vel in iuribus suis accepta ab ipsi Religiosis, qui propter manibus, nec sumptibus eadem excolunt? Reip. In hac questione communis sententia est quæ affirmat, Religiosi regulares vii iurorum privilegiorum liberos esse a pendendis decimis, etiam de agris alienis, & a le conductis, & cultis. Hanc defendunt Salmanticenses locutio[n]e num. 77, & adducunt ex Garcia privilegium Martini V. in quo haec habentur. *De quibuscunque possessionibus*, & prædias, que in presertim possidet, & in futurum, prestante Deo, iugis titulis poteritis adipisci, etiam in ab aliis conductatis, dum tamen illa vestris manibus, vel sumptibus excolatis, seu pro fastigatione vestra excusatissimas decimas quinquefus Ecclesiæ, & aperioribus labore minime roquerint. Si omnium lacrorum Ordinum privilegia his, vel similibus clausulis, seu verbis concepta essent; dubio, procul Religioses omnes immunes forent ab onere decimaru[m], etiam de prædiis alienis, & ab aliis conductatis, five propriis, & aliis locatis. Quare hi Ordines qui eiulmodi privilegia habent, tuta conscientia, quando alia non obstant, decimas retinere possunt. Sed fallim est privilegia, communiter Regularibus concessa, esse tam ampli, & exprimere exemptionem decimaru[m], etiam de agri tuis onnes exempti essent ab onere decimaru[m], etiam de agri tuis

con-

conductis, tum locatis. Neque reponi valet privilegium, uni Ordini concessum, per communicationem suffragari omnibus Regulariis Ordinibus. Quoniam eiulmodi privilegia odiola cum sint, ut probatum est, per communicationem non amplificantur. Et profecto, si vera forent quæ Salmanticenses cum aliis citatis Authoribus scribunt, plurimi essent Parochi congrua sufficiencia defituti. Nam opes plurium Religionum fatis abundantanter auctæ sunt: & plures repertur paroecie, mihi etiam note, quarum potissimum fundorum pars pertinet ad Regulares. Si ergo omnia eorum prædia, tum conducta, tum locata, exempta essent a decimis; certe plures Parochi clurient. Sed, quæ diximus sunt, in memoriam revocari debent, duo nempe extrema, & nimis extensionis, & nimis coarctationis, in iuriis privilegiorum evitanda esse. Sententiam nostram docent Suarez Tom. I. de Relig. Lib. I. cap. xix. num. 8. *Filiuccius tract. XXV.* cap. VIII. quæst. XI. num. 148. *Cairopalatus tract. XI. disp. i. punct. 12. Bartolba de ins. Ecol. cap. XXVI. §. 3. num. 20.* & plures alii.

X. Quæst. VI. An privilegia Regularium de exemptione decimaru[m] faciunt *Monastibus*? Reip. Communis sententia est affirmativa: qui plures Pontifices prefatae privilegias ad Moniales etiam dilatarunt, scilicet Bonifacius VIII. Sextus IV. Leo X. Paulus III. Clemens VIII. Pius IV. ut refertur Emmanuel Rodriguez in *Qq. Reg. Tom. II. quæst. xlv. art. 3.* & *Tom. III. quæst. xxxiv. art. 15.* *Miranda in Manual. Prel. Tom. II. qu. XLIX. artis. 23.* *Barbola de iure Eccles. cap. XXVI. §. 3. numer. 36.* plurisque alii. Equites Ordinum militarium, qui sunt veri Religiosi, omnibus Regularium privilegiis, que exemptionem a decimis praestant, fruuntur, ut communiter omnes docent. Excipiunt tamen bona patrimonialia, que abque dubio decimaru[m] pensioni sunt subiecta.

XI. Quæst. VII. Quomodo citata privilegia exemptione ab onere decimaru[m] amittantur? Reip. Primo amittuntur per non usum universalem Ordinis, cui sunt concessa. Neque enim ad amissionem privilegiorum sufficit non usus aliquis Cenobii: quia causa concedendi eiulmodi privilegia non fuerunt meritata huius vel illius Monasterii, sed totius Ordinis. Ergo neque demeritum negligenter usus vel alterius Monasterii cauila erit amissionis eorumdem. Quin per usum aliqui Cenobiorum conservantur etiam in beneficium illius Cenobii quod iisdem non conc. Theol. Tom. V.

P. Deo,

luit, vel neglexit uti; ita ut valeat impotestus frui beneficiis eorumdem privilegiorum. Secundo cessant eiulmodi privilegia, quando decurso temporis evadunt nimis damnosus Parochi, eorumque iura graviora lassant. Puta, si tempore concessionis exigui & modici erant Cenobii fundi, vel non adeo abundantes; deinde titulo, five donationis, five hereditatis, five emptionis, five quavis alia via nimis augeantur, v. g. super medietationem, & ultra: tunc Parochi grave damnum perferunt. Nam, si fundi in eorum territorio devolvantur a laicis ad Regulares, & i devoluti ad Regulares exanimant ab onere decimaru[m]; Parochi amittunt decimas quas antece percepiebant. Graviter ergo lassant. Porro privilegium quodcumque expirat, quoties tertio grave nocumentum infert. Abbas in *cap. Sugessum* ix. b. 1. num. 3. & 4. *Barbola in idem cap. Recifensuel Lib. III. tit. xxx. de decim. numer. 76.* Suarez Tom. I. de Relig. tract. II. Libr. I. cap. xx. numer. 2. *Filiuccius tract. xxvii. cap. VIII. quæst. x. numer. 185.* & communiter tum Theolog. tum Canoniz. Quando porro privilegium debeat censeri, & iudicari graviter & enormiter lassans, non est adeo facilis decisio. Communitati citati Auctores docentes, ieiacionem seu damnum Parochi debere esse certum, manifestum, evidens, privilegium ipso facto amittatur; vel ut index inferior, nempe Episcopus, pollit de clare privilegium in tali casu cesare. Si autem dubium sit, num laico Parochi sit levis, vel gravis, ad summum Pontificem pro declaratione recursum habet: cap. *Cum vero sit xi. de iudicio*, ubi Innocentius III. *Cum super privilegij Sedis apostolicae veretur quæstio, notiones de his per alias uideri*: quia illius est interpretari privilegium, cuius est privilegium concedere. Tertio amittunt privilegia transactione, compositione, seu pactione facta inter partes, si necessaria requisita adiunt, maxime conuersis Superiorum iuxta cuiusque Ordinis statuta: quoniam super privilegio, universo Ordini concessio, non possunt superioris alicuius Monasterii transactionem peragere, inconclusa superioribus totius Ordinis.

XII. Ex his omnibus quæ dicta sunt, colligas velim, in hac a decimis exemptione ultimum maxime, & confutandum locorum attendandæ esse. In dubiis diffida evitentur, & cum Parochi de bono & æquo compositiones fiant. Quis liberiores cum Parochi erunt Regulares, eo dictiores erunt penes Decum, & mundum; quemadmodum litigiosi

Deo, & mundo odiosi sunt. Abstine a litibus, & minus peccata.

CAPUT VII.

De quibus rebus decime, tum personales, tum præiales, quoce tempore, & loco solvi debent.

Quest. I. De quibus lucis solvenda finit decima personales? Relp. Vi juris communis de omnibus lucis, & proventibus per industrum acquisitis decimas solvi debent. Ita omnes tum Canonizæ, tum Theologi. Iura clara sunt. Cap. Transmissa de decim. xxiiii. h. t. Fidelis homo de omnibus quæ licite acquirere potest, decimas erogare tenetur. Cap. Tua nobis. xxvi. De cunctis omnino proventibus decima sunt reddenda. Cum concordantis. De vino, gyro, fructibus arborum, pecoribus, negotiacione, & ipsa etiam militia, de venatione, & de omnibus decime sunt ministris Ecclesiæ tribuenda. Item de proventibus molendinorum, pescatorum, feno, de negotio, & artificio. Quare vi iuri communis omnes mercatores de lucis negotiacione acquirilis, omnes milites, doctores, advocati, iudices, lectores de suis proventibus, omnes pectorantes de preda per pectorationem comparata, omnes venatores de venatione, omnes artifices de fructibus suarum artium, omnes famuli, & familiae de mercede acquitatis decimas solvere tenentur ministris Ecclesiæ. Sententia communis.

II. Quest. II. An decimas solvenda sint de rebus illicite acquisiti? Relpondet D. Thomas 2. 2. quest. lxxxviiii. art. 2. ad 2. Dicendum, quod aliquæ male acquiruntur duplè. Unus modo, quia ipsa acquisitione est iniuria; puta que acquiruntur per rapinam, aut furtum, aut usuram; quia homo tenetur restituere, non autem de eis decimas dare. Tamen, si aliquis ager sit impetus de iuria de fructu eius tenetur usuariorum decimas dare.... Quedam vero dicuntur male acquisita, quia acquiruntur ex turpi causa; scilicet de meretricio, & bistronatu, & alii huiusmodi: quia non tenentur restituere. Unde de talibus tenentur decimas dare secundum modum aliarum personalium dare. Tamen Ecclesia non debet eas recipere, quia sunt in peccato, ne videatur eorum peccatis communicare; sed postquam puniuerunt, possunt ab eis de his recipi decima.

III. Quest. III. An recentans decimas personales non solum vi iuri communis, sed etiam ex usu, & consuetudine, que nun obseruer, solvenda sint? Relp. Decimas, que iuxta omnes vi iuri communis debentur, usu, & consuetudine omnes abrogatae sunt. Nullibi enim, quantum fecire licet, solvuntur, ut fatentur committere Autiores; & quique sua regiosis tefis est, eiusmodi decimas non perolvit. Hinc concludit D. Thomas loco laudato ad 1. In nova lege, tenentur homines ad decimas personales, secundum consuetudinem patris, & indigentiam ministrorum. Quare, si in aliqua civitate, vel parochia fundi non effert, ex quibus decime perolvit, uti est Venetiis, decimas perlonas solvenda forent, tunc fideles aliqua via ministris suis alimenta, quae iure naturale & divino eis debentur, illis tribuere adstringerentur. Res est manifesta.